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 彿 三種郵便物認つ

昨
年
＝
月
、

「
円
満
か

つ
円
滑
な
相
統
」
を
目
標
と
す

る
日
本
相
続
学
会
が
設
立
さ
れ
た
。
設
立
記
念
リ
レ
ー
セ

ミ
ナ
ー
が
毎
月
開
催
さ
れ
、
各
界
を
代
表
す
る
専
門
家
が

「
円
満
な
相
統
を
阻
む
問
題
点
整
理
」
と
い
う
共
通
し
た

テ
ー

マ
で
講
演
を
し
て
い
る
。
＝
月
１９
日
に
開
催
さ
れ
た

第
１
回
セ
ミ
ナ
ー
で
は
、
日
本
相
統
学
会
副
会
長
で
あ
る

税
理
士

の
平
川
茂
氏
が
講
師
を
務
め
、

「
税
法
が
招
く
争

族
と
事
業
承
継

の
現
場
か
ら
」

の
タ
イ
ト
ル
で
約
２
時
間

の
講
演
を
行

っ
た
。
同
氏
は
、
相
統
税

の
課
税
状
況
、
相

続
税

・
贈
与
税

の
基
礎
的
な
仕
組
み
に
つ
い
て
の
解
説
を

ど
う

い
う
形

で
贈
与
す

る
の
か

交
え
な
が
ら
、

事
業
承
継
対
策

と
し
て
の
自
社

株
移
転
プ

ラ
ン

ま

で
、
事
例
を
紹
介
し
て
分
か
り
や
す
く
解
説
し
た
。
本

欄

で
は
そ
の
講
演
か
ら
、
紙
面

の
都
合
上
、
平
成
２５
年
度

税
制
改
正
案
に
盛
り
込
ま
れ
た
相
続
税

・
贈
与
税

の
改
正

に
よ
り
、
こ
れ
か
ら
ま
す
ま
す
重
要
に
な
る
と
思
わ
れ
る
、

相
続
税

の
計
算
の
問
題
点
、
贈
与

の
効
果
、
相
続
時
精
算

課
税
と
暦
年
課
税
の
比
較

の
部
分
を
紹
介
す
る
。

が
あ
る
こ
と
を
示
し
て
い
る
。
　

と
、
同
じ
１
億
円
を
も
ら

っ
て

事
例
３
と
４
は
、
相
続
財
産
　
い
る
の
に
事
例
１
で
は
６
５
０

が
１０
億
円
の
ケ
ー
ス
。　
一
次
相
　
万
円
、
事
例
４
で
は
３
０
４
５

億
円
の
う
ち
の
１
億
円
の
財
産
　
続
で
の
分
割
方
法
が
異
な
る
。
　

万
円
の
税
金
と
な
る
。
と
い
う

を
贈
与
す
る
と
、
そ
の
１
億
円
　
事
例
３
は
法
定
相
続
分
ど
お
り
　
こ
と
は
、

「
兄
さ
ん
が
事
業
承

は
相
続
税
５０
％
か
か
る
財
塵

で
　
相
続
し
て
い
る
。
事
例
４
は
、
　

継
者
だ
か
ら
事
業
用
財
産
９
億

あ
り
、
贈
与
し
て
も
贈
与
税
の
　
子
①
が
長
男
で
事
業
承
継
者
で
　
円
を
相
続
し
て
、
僕
は
１
億
円

５０
％
ょ
り
上
が
ら
な
い
の
で
、
　

あ
る
よ
う
な
ケ
ー
ス
で
、
９
億
　
で
い
い
」
と
い
う
話
に
な

っ
て

そ
の
人
に
と

っ
て
は
、
贈
与
税
　
円
が
自
社
株
や
事
業
用
の
土
地
　
も
、
実
際
に
は
、
事
例
４
の
場

も
相
続
税
も
変
わ
ら
な
い
こ
と
　
な
ど
事
業
承
継
に
必
要
な
資

合
は
、
税
金
が
３
割
と
な
る
の

に
な
る
。
　
　
　
　
　
　
　
　
　
産
、
事
業
以
外
の
財
産
が
１
億
　
で
手
取
り
が
７
割
と
な
り
、
「財

●
相
続
税
の
計
算
の
問
題
点
　
　
　
図
表
１
に
、
相
続
人
が
配
偶
　
円
と
い
う
ケ
ー
ス
を
想
定
し
て
　
産
が
多
く
て
手
取
り
が
少
な
く

現
行
の
相
続
税
の
税
率
は
３
　
者
と
子
２
人
と
し
て
、
計
算
例
　
い
る
。

一
次
相
続
で
９
億
円
の
　
な
る
か
ら
、
も

っ
と
も
ら
わ
な

億
円
を
超
え
た
と
こ
ろ
で
最
高
　
を
あ
げ
た
。
　
　
　
　
　
　
　
　
半
分
を
長
男
が
取
得
す
る
。
残
　
い
と
損
だ
」
と
い
う
こ
と
に
な

税
率
５０
％
と
な
る
。
贈
与
税
は
、　
　
相
続
財
産
を
２
億
円
と
し

り
の
半
分
を
二
次
相
続
で
長
男

り
か
ね
な
い
。

１
０
０
０
万
円
を
超
え
た
と
こ
　
て
、
事
例
１
は

一
次
相
続

で
は
　
が
相
続
す
る
と
い
う
も
の
。
　
　

　

こ
の
よ
う
に
全
体
の
財
産
が

ろ
で
５０
％
。
基
礎
控
除
が
導
，
　
法
定
相
続
分
ど
お
り
相
続
し
、
　

　

こ
の
分
割
を
比
較
し
た
場
　
少
な
い
場
合
と
多
い
場
合
と
で

の
で
単
純
比
較
は
で
き
な

い
　
二
次
相
続
で
は
そ
の
財
産
を
子
　
合
、
合
計
の
税
額
は
同
じ
だ
が
、　
は
適
用
さ
れ
る
税
率
が
違
う
た

が
、
毎
年
贈
与
を
す
る
と
す
る
　
２
人
で
相
続
す
る
ケ
ー
ス
。　
一　

子
②

の
税
額
を
見
て
も
ら
う
　
め
、
同
じ
財
産
を
取
得
し
て
も

な
ら
ば
、
３０
年
か
け
て
贈
与
を
　
次

・
二
次
合
計
で
相
続
穂
は
１

し
て
初
め
て
相
続
税
と
贈
与
税
　
３
０
０
万
円
。
事
例
２
は
、　
一

の
税
率
が
同
じ
と
い
う
こ
と
に
　
次
相
続
で
は
配
偶
者
の
税
額
軽

な
る
。　
一
度
に
贈
与
を
す
る
と
　
減
を
フ
ル
に
活
用
し
て
配
偶
者

贈
与
税
の
方
が
累
進
度
が
高
い
　
が
１
億
６
０
０
０
万
円
を
相
続

の
で
、
早
め
に
税
金
を
と
ら
れ
　
す
る
。

一
次
相
遜
で
は
事
例
１

て
し
ま
う
。
　
　
　
　
　
　
　
　
と
比
べ
て
税
額
は
随
分
少
な
く

た
だ
し
、
最
高
税
率
は
同
じ
　
な

っ
た
が
、
二
次
相
続
で
は
１

で
あ
る
か
ら
、
相
続
秘
で
す

で
　
４
０
０
万
円
も
か
か
る
。
結
果

に
５０
％
の
税
率
に
達
す
る
人
に
　
的
に

一
次

。
二
次
合
計
で
は
１

と

っ
て
は
、
上
の
部
分
か
ら
財
　
７
８
０
万
円
と
な
る
か
ら
、　
一

産
が
な
く
な
る
の
で
、
１
０
０
　
次
相
続
で
配
偶
者
に
振

っ
て
相

こ
れ
は
、
分
割

を
う
ま
く
し
な
い

と
、
ト
ー
タ
ル
の

一　

税
金
を
考
え
た
と

一
‐

き
に
安
く
で
き
な

い
と
い
う
問
題
点

税
率
が
違
う
と
い
う
点
が
法
定
　
税
金
を
払

っ
て
も
、
贈
与
後
に
　
は
多
額
の
贈
与
を
し
て
も
損
を

相
続
分
課
税
方
式
の
ひ
と
つ
の
　
発
生
す
る
８
億
円
の
財
産
に
対
　
し
な
い
た
め
、
自
社
株
の
移
転

問
題
点
と
な
る
。
　
　
　
　
　
　
す
る
相
続
税
は
２
億
７
１
０
０
　
な
ど
を
生
前
に
ダ
イ
ナ
ミ
ッ
ク

万
円
と
な
り
、
合
わ
せ
る
と
３
　
に
行

っ
て
も
、
ト
ー
タ
ル
に
払

●
相
続
税
と
贈
与
税
の
　
　
　
　
億
６
８
２
０
万
円
の
税
額
と
な
　
う
税
金
を
少
な
′
ゝ
で
き
る
可
能

税
額
比
較
　
　
　
　
　
　
　
る
の
で
、
贈
与
を
し
た
友
が
税
　
一性
が
あ
る
。
つ
ま
り
、
積
極
的

図
表
２
は
、
り
」
つ
い
う
形
で
　
金
が
安
く
な
る
。　
　
　
　
　
　
な
贈
与
対
策
は
、
事
業
承
継
対

贈
与
す
る
の
か
と
い
う
参
考
に
　
　
つ
ま
り
、
財
産
の
大
き
い
人
　
策
の
検
討
の
ひ
と
つ
と
な
る
。

議

い
は
需

勁
融
い
い
ざ

　

相

続

の

時

期

を

選

べ

る

？

円
で
、
贈
与
す
る
金
額
は
と
も

に
２
億
円
と
し
て
い
る
。
　
　
　
●
相
続
時
精
算
課
税
と
　
　
　
　
さ
せ
て
、
仮
払
い
の
税
金
を
課

ケ
ー
ス
ー
の
場
合
、
何
も
し
　
　
暦
年
課
税
　
　
　
　
　
　
　
　
税
し
て
お
き
、
相
続
発
生
時
に

な
い
で
相
続
が
発
生
し
た
場

　

平
成
１５
年
度
に
相
続
時
精
算

移
転
時
期
の
価
格
で
相
続
税
を

合
、
１
億
３
８
０
０
万
円
の
相
　
課
税
制
度
が
で
き
た
背
景
は
、
　

橿
墓
で
き
る
仕
編
騒
を
作

っ
た
。

続
税
が
か
か
る
。
そ
れ
に
対
し
　
日
本
の
社
会
で
少
子
高
齢
化
が
　
　
こ
れ
が
相
続
時
精
算
課
税
制

て
、
暦
年
課
税
で
２
億
円
を
贈
　
進
み
高
齢
者
か
ら
の
相
続
に
よ
　
度
。
課
税
時
期
を
選
べ
な
い
と

与
す
る
と
、
９
７
２
０
万
円
の
　
る
財
産
移
転
が
発
生
す
る
時
期
　
い
う
相
続
税
の
欠
点
を
こ
の
制

贈
与
税
が
か
か
り
、
そ
の
後
、
　

が
遅
く
な
る
。
弊
社
で
扱

っ
た
　
度
は
変
え
た
。
２
５
０
０
万
円

残
り
３
億
円
を
子
供
２
人

で
相
　
相
続
条
件
で
も
、
９５
歳
の
お
じ
　
ま
で
非
課
税
と
は
、
相
続
税
の

続
す
る
と
、
相
続
税
が
５
８
０
　
い
さ
ん
が
亡
く
な
っ
て
７‐
歳
の
　
基
礎
控
除

「
５
０
０
０
万
円
＋

０
万
円
か
か
り
、
合
計
で
１
億
　
息
子
さ
ん
が
財
産
を
相
続
し
　
１
０
０
０
万
円
×
法
定
相
続
人

５
５
２
０
万
円
と
な
る
。
こ
れ
　
た
。
そ
の
７‐
歳
の
息
子
さ
ん
は
　
の
数
」
は
、
法
定
相
続
人
が
３

だ
と
、

「何
も
し
な
い
ほ
う
か
　
も
う
リ
タ
イ
ア
し
，て
い
る
が
、
　

人
い
れ
ば
８
０
０
０
万
円
に
な

よ
か

っ
た
。
相
続
が
発
生
す
る
　
そ
の
子
供
で
あ
る
孫
は
４０
歳
。
　

る
が
、
そ
の
８
０
０
０
万
円
を

ま
で
待

っ
て
財
産
を
取
得
し
た
　
本
当
だ

っ
た
ら
、
９５
歳
の
お
じ
　
３
人
で
割
る
と
、
１
人
あ
た
り

方
が
税
金
が
安
い
じ

ゃ
な

い
　
い
さ
ん
か
ら
４０
歳
の
お
孫
さ
ん
　
２
６
６
６
万
円
に
な
る
。
そ
の

か
」
と
い
う
こ
と
に
な
る
。
　

　

に
直
接
財
産
を
移
転
し
た
方
が
　
１
人
分
を
早
め
に
使
わ
せ
て
あ

と
こ
ろ
が
全
体
の
財
産
が
大
　
経
済
効
果
が
期
待
で
き
る
。
　

　

げ
よ
う
と
い
う
意
味
が
あ
る
。

き
く
な
る
と
、
何
も
し
な
い
場
　
　
相
続
が
発
生
し
て
、
も
う
り
　
　
２
５
０
０
万
円
ま
で
非
課
税

合
の
相
続
税
が
３
億
７
１
０
０
　
タ
イ
ア
し
た
人
に
財
産
が
移
転
　
で
贈
与
で
き
、
残
り
は
２０
％
の

万
円
で
あ

っ
て
、
２
億
円
贈
与
　
し
て
も
、
家
を
新
た
に
取
得
し
　
一枷
率
で
仮
払
い
税
金
を
払

っ
て

し
て
、
同
じ
９
７
２
０
万
円
の
　
た
り
、
そ
の
財
産
を
元
手
に
事
　
お
い
て
後

で
そ
の
価
格
で
相
続

業
を
始
め
た
り
、
　

税
を
精
算
す
る
と
い
う

不
動
産
投
資
を
し
　
制
度
。
た
だ
し
、
こ
の

た
り
す
る
こ
と
は
　
制
度
は
贈
与
し
た
時
の

少

な

い

で

あ

ろ
　
価
格
で
相
続
秘
が
計
算

う
。
だ
か
ら
、
も

っ
　
さ
れ
る
の
で
、
デ
フ
レ

と
若
い
世
代
に
早
　
経
済
で
贈
与
時
よ
り
も

め
に
財
産
を
移
転
　
相
続
時
の
方
が
財
産
の

す
る
制
度
、
つ
ま
　
価
値
が
下
が

っ
て
し
ま

り
相
続
の
時
期
を
　
っ
た
と
い
う
こ
と
も
あ

選
べ
る
制
度
が
必
　
る
。
ま
た
、
贈
与
時
の
仮

要
と
な
る
。
人
の
　
払
い
の
税
金
は
払
え
た

死
亡
に
よ

っ
て
財
　
が
、
相
続
し
た
時
に
追

産
を
移
転
す
る
の
　
加
の
納
税
が
発
生
し
て

で
は
な
く
て
、
早
　
も
、
贈
与
財
産
を
浸
費

め
に
財
産
を
移
転
　
し
た
り
、
承
継
し
た
事

年
５５
万
円
税
金
を
安
く
す
る
権
　
産
は
２
億
円
で
、
贈
与
で
そ
れ

利
が
あ
る
の
で
、
そ
の
権
利
を
　
ぞ
れ
５
０
０
０
万
円
ず
つ
、
合

放
棄
す
る
こ
と
に
な
る
。
　
　
　

わ
せ
て
１
億
円
の
財
産
を
移
転

業
が
破
た
ん
し
て
し
ま

っ
て
い
　
　
弊
社

で
は
毎
年
■
月
に
入
る
　
し
て
い
る
の
で
、
相
続
時
の
財

た
ら
、
払
え
な
い
じ
ゃ
な
い
か
　
と
、

「本
年
分
の
贈
与
の
お
知
　
産
は
１
億
円
と
い
う
前
提
で
あ

と
い
う
問
題
も
起
き
る
。
そ
の
　
ら
せ
」
を
、
相
続
税
の
か
か
る
　
る
。
ケ
ー
ス
ー
を
み
る
と
、
長

た
め
、
プ

ロ
の
税
理
士
の
先
生
　
可
能
性
の
あ
る
方
全
員
に
通
知
　
男
は
贈
与
に
精
算
課
税
を
使

っ

は
こ
の
制
度
を
使
う
の
に
す
こ
　
す
る
よ
う
に
し
て
い
る
。
毎
年
　
て
い
る
の
で
、
５
０
０
０
万
円

く
神
経
を
使
い
、
や
り
た
く
な
　
年
末
ま
で
に
贈
与
す
る
財
産
を
　
の
贈
与
財
産
が
１
億
円
の
相
続

い
と
い
う
先
生
も
多
い
。
で
も
、　
決
め
て
、
１
１
０
万
円
ま
で
の
　
財
産
に
加
算
さ
れ
て
、
相
続
税

せ

っ
か
く
作

っ
て
く
れ
た
制
度
　
範
囲
に
す
る
か
、
２
０
０
万
円
、　
は
１
億
５
０
０
０
万
円
で
計
算

で
、
高
齢
化
社
会
に
対
応
し
て
　
３
０
０
万
円
贈
与
し
て
税
金
を
　
さ
れ
る
た
め
、
長
男
は
結
果
的

早
め
に
相
続
が
で
き
る
の
で
、
　

納
税
す
る
か
を
検
討
し
て
実
行
　
に
８
０
０
万
円
の
税
金
を
負
担

本
当
は
積
極
的
に
使
い
た
い
。
　

す
る
。
こ
れ
が
暦
年
課
税
の
制
　
す
る
。
次
男
の
方
は
、
１０
年
間
か

そ
れ
に
対
し
て
暦
年
課
税
、
　

度
の
活
用
の
基
本
で
あ
る
。
　

　

け
て
暦
年
課
税
で
５
０
０
０
万

こ
れ
は
リ
ス
ク
が
少
な
い
。
な

　

そ
れ
に
対
し
て
、
相
続
時
精

円
の
贈
与
を
受
け
て

い
る
の

ぜ
な
ら
、
相
続
の
時
に
加
算
さ

算
課
税
制
度
は
選
択
制
な

の
　
で
、
毎
年
５
０
０
万
円
ず
つ
贈

れ
な
い
か
ら
、
過
去
の
財
産
移
　
で
、
１
回
選
択
し
て
し
ま
う
と
、　
与
を
受
け
た
と
す
る
と
、
１０
年

転
を
気
に
す
る
こ
と
は
な
い
。
　

そ
の
当
事
者
間
で
は
暦
年
課
税
　
間
で
５
３
０
万
円
の
贈
与
税
を

し
か
し
、
１
１
０
万
円
の
基
礎
　
に
は
戻
れ
な
い
。
例
え
ば
、
お
　
払
う
。
相
続
税
と
合
わ
せ
て
９

控
除
は
、
毎
年
同
じ
金
額
の
権
　
父
さ
ん
と
長
男
で
精
算
課
税
を
　
３
０
万
円
の
税
額
と
な
る
。
つ

利
が
あ
る
が
、
使
わ
な
か

っ
た
　
選
択
し
た
ら
、
そ
の
間
で
は
１
　
ま
り
、
ケ
ー
ス
ー
で
は
、
長
男

ら
そ
の
年
で
権
利
を
放
棄
し
た
　
１
０
万
円
の
暦
年
課
税
は
使
え
　
は
次
男
よ
り
も
１
３
０
万
円
税

こ
と
に
な
る
。
例
え
ば
、
１
人
あ

な
く
な
る
。
た
だ
し
、
長
男
が
　
負
担
が
軽
減
さ
れ
る
。

た
り
１
１
０
万
円
の
基
礎
控
除
　
他
の
人
か
ら
も
ら
う
財
産
に
は
　
　
ケ
ー
ス
２
は
同
じ
よ
う
に
５

が
あ

っ
て
１０
年
分
合
一議
で
１
１
　
１
１
０
万
円
が
使
え
る
。
つ
ま
　
０
０
０
万
円
の
贈
与
を
受
け
る

０
０
万
円
の
金
額
と
な
る
が
、
　

り
、
お
父
さ
ん
か
ら
の
贈
与
に
　
が
、
二
人
と
も
精
算
課
税
を
使

そ
れ
を
使
わ
な
け
れ
ば
１
１
０
　
精
算
課
税
を
使

っ
て
も
、
お
じ
　
わ
ず
１０
年
間
か
け

て
贈
与
を
受

０
万
円
の
財
産
を
無
税
で
移
転
　
い
ち
ゃ
ん
、
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
か
　
け
る
と
、
負
担
す
る
税
額
は
そ

で
き
る
チ
ャ
ン
ス
を
冬
っ
。
　

　

ら
の
贈
与
に
は
１
１
０
万
円
が
　
れ
ぞ
れ
７
０
５
万
円
ず
つ
と
い

「
１
１
０
万
円
は
少
な
い
。
　

使
え
る
の
で
、
複
合
型
で
検
討
　

フヽ
計
算
に
な
る
。
ケ
ー
ス
ー
と

う
ち
に
は
何
十
億
円
も
財
産
が
　
し
て
も
ら
え
ば
い
い
。
　
　
　
　
比
較
す
る
と
、
次
男
は
同
じ
よ

あ
る
か
ら
」
と
言
う
人
が
い
る
　
　
相
続
時
精
算
課
税
制
度
と
歴
　
う
に
暦
年
課
税
で
贈
与
を
し
て

が
、
相
続
発
生
時
に
５０
％
の
税
　
年
課
税
の
活
用
事
例
を
図
表
３
　
も
、
長
男
が
精
算
課
税
を
使
う

率
で
課
税
さ
れ
る
人
の
場
合

の
よ
う
に
比
較
す
る
と
、
問
題

と
９
３
０
万
円
な
の
に
対
し
、

は
、
１
１
０
万
円
に
対
し
て
毎
　
点
も
浮
き
彫
り
に
な
る
。
　
　
　

長
男
が
暦
年
課
税
を
使
う
と

７

ケ
ー
ス
ー
は
、
　

０
５
万
円
で
す
む
。

長
男
が
相
続
時
精
　
　
つ
ま
り
、

「お
兄
ち
ゃ
ん
が

算
課
税
制
度
を
使
　
精
算
課
税
を
使

っ
て

一
度
に
自

っ
て
自
社
株
式
を

社
株
を
多
転
し
よ
う
と
す
る

一
度

に

移

転

し
　
と
、
お
れ
は
不
利
に
な
る
じ
ゃ

て
、
次
男
が
暦
年
　
な
い
か
」
と
い
う
現
象
が
起
き

課
税
制
度
を
使

っ
　
る
。
こ
れ
を
意
外
と
プ

ロ
で
も

て
現
金
を
数
年
に
　
知
ら
な
い
相
続
時
精
算
課
税
制

分
け
て
移
転
し
た
　
度
を
使

っ
て
自
社
株
式
を

一
度

場
合
、
ケ
ー
ス
２
　
に
移
転
す
る
こ
と
は
、
事
業
承

は
二
人
こ
も
暦
年

継
対
策
と
し
て
有
効

で
あ

っ
て

課
税
制
度
を
使

っ
　
も
、
そ
の
結
果
、
共
同

で
相
続

て
数
年
に
分
け
て
　
す
る
人
た
ち
が
不
利
に
な
る
ケ

移
転
し
た
場
合
で
　
―
ス
も
あ
る
の
で
、
注
意
が
必

あ
る
。
全
体
の
財

要
だ
。

図表3 相続時精算課税と暦年課税の活用事例の比較
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図表 1 相続税の計算例 (法定相続分課税方式の問題点)
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図表2 相続税と贈与税の税額比較
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